Philippus Melancthon  
manu propria.

C 5 S. D.

S. D. omnibus lecturis has  
literas.

Scitis multos pios pastores rectè docentes cum  
famijs expulsos esse ex limitibus Bohemiæ: qua in  
re hoc quoq; dolorem omnibus augere debet, quòd  
laudata Bohemorum natio, quæ olim & sapienter  
& piè errores Pontificios taxavit, & fortiter ar-  
mis defendit Ecclesias rectè docentes, nunc uidet ge-  
mentibus multis, exerceri hanc asperitatè à paucis,  
qui ueritatem manifestam, quod scimus, contra  
conscientiam suam oppugnant. Magno autem  
cum dolore hunc senem Nicolaum, patrem quinque  
filiorum & duarum filiarum, audimus inter cate-  
ros in hac senecta, & cum misera familia ex limi-  
te Bohemico pulsus esse. Quare oramus omnes  
qui aliquid ei largiri possunt, ut aliquid ad uia-  
ticum ipsius conferant. Certissimum est, Deum pro  
pter hæc beneficia poenas publicas & priuatas mi-  
tigare & hanc fidem in hac beneficentia exercea-  
mus. Data Calendis Iunii, 1558.

Philippus Melancthon  
manu propria.

S. D. omnibus lecturis has  
literas.

Natus est hic Vuolfangus Fabricius, in oppido  
Saxonie Vuiteberga, ex parentibus honestis &  
pijs.

pijs. Et quanquam oculos habet imbecilles, tamen  
 & legere potest, & fungi ministerijs sacris in tem-  
 plo. Docuit etiam iuuentutem in schola Dantisca-  
 na. Et in oppido uicino urbi Pomeraniae Stettini,  
 seruiuit in ministerio Euangelij: suntq; ipsius mo-  
 res honesti, placidi & pij. Ac propter eruditionē  
 & uitę innocentiam, gradu magisterij philoso-  
 phici ornatus est. Querit autem locum, ubi Eccle-  
 się in docendo seruiat. Hanc habet causam pere-  
 grinationis suę: quia, præsertim hoc belli tempore,  
 multi uagantur erroneis malis consilijs. Hic uerò  
 Fabricius & homo innocens est, & honestam ha-  
 bet causam peregrinationis, & eruditione instru-  
 ctus est. Officiū autē Deo gratum est, præbere ho-  
 spitalia officia hominibus innocentibus & inculpa-  
 tis, ac præsertim ijs qui Ecclesię seruire cupiunt.  
 Hunc igitur Magistrum Fabricium omnibus bo-  
 nis uiris commendo: eosq; oro, ut ipsum beni-  
 gnē adiuuent, cum sciant uocem filij Dei: Qui u-  
 ni ex minimis meis dederit potum aquę frigidę  
 propter doctrinam, habebit mercedem. Bene & se-  
 liciter uale candide lector. Anno 1551, Die quarto  
 Septembris, Vitebergę.

Philippus Melanchthon  
 manu propria.

S. D. lecturis has literas.

Ethnica uetustas pepercit sacerdotibus: ut ex-  
 presse

presse scriptum est in Alcibiadis historia, dimisisse  
 eum sacerdotes sine λόγους. Et apud Homerum co-  
 gitur Agamēnon reddere sacerdoti filiam. Hec bel-  
 li iura non seruarunt barbari apud Carolum Im-  
 peratorem, anno 1547. In hac uicinia uirum inte-  
 gerrimum, pastorem Ecclesie Kembergenfis Bar-  
 tholomæū, cum domum spoliassent, postea ita per-  
 cusserunt, ut iacuerit biduo inter cadauera tanquā  
 mortuus. Hunc Deus tamen mirabiliter seruauit.  
 Cumq; postea ad doctorem Germanicum consilia-  
 rium Imperatoris adductus esset, triduo apud eum  
 hospitaliter tractatus est, & in loca tuta dimissus.  
 Alij similes latrones pastorē Ecclesie in uicino op-  
 pido Damasco, Aegidiū, ita percusserunt, ut post  
 paucos dies mortuus sit. Misera uidua & surda-  
 stra nunc cum quatuor orphanis à pijs petit elee-  
 mosynas. Memores simus in hoc officio & man-  
 dati diuini, de orphanis: & promissionis, Eslo pa-  
 ter orphano, tunc Deus magis te diliget quā dii  
 git te mater tua. Quid maius promitti potest a-  
 more Dei tanto, qui uincat maternā & pater-  
 nā? Nec dubitate, quā Deus uicissim pro talibus officijs ma-  
 gna beneficia præstet publicè & priuatim: quem  
 oro, ut harum regionum Ecclesias, & earū hospi-  
 tia seruet & gubernet. Datæ Calend. Martij, An-  
 no 1558.

Philippus Melanchthon.  
 Testimo-

Testimonium Ægidij Carstorf.  
Friburgensis.

Vtinam multæ Ecclesiæ habere tales pastores possint, qualis est hic Ægidius Friburgësis, magna pietate morum & doctrina instructus. Quare gaudemus eum in hac vicinia præfici Ecclesiæ Nimecensi, in qua & antea piè & fideliter docuit Euangelium Christi. Explorari eius doctrinam non erat opus: sed tamen cum eo disputauimus, & iudicamus idoneum esse ad gubernationem Ecclesiæ: eumq; ijs qui ipsum promouere possunt, commendamus.

Caspar Cruciger D.  
Philippus Melancthon.

Ioan. Bugëhagius D. Pastor ecclesiæ  
Vuitebergenfis, & cæteri.

Literas ad nos attulit N.N. quæ testabantur, eum honestis & pijs moribus præditum esse, & ad munus docendi Euangelium N. uocatum. Cum autem rogati essemus, ut explorata eius eruditione, adderemus publicam ordinationem, diligenter eum audiuius: & cõperimus eum rectè tenere summam Christianæ pietatis, & amplecti puram Euangelij doctrinam, quam Ecclesia nostra uno spiritu et una uoce cum Catholica Ecclesia Christi profitetur: ac à fanaticis opinionibus, damnatis iudicio catholice

lice & Apostolica Ecclesie Christi, abhorrere. Promisit etiam hic N. in doctrina constantia, & in officio fidem & diligentia. Quare ei, iuxta doctrinam Apostolorum, publica ordinatione commendatum est ministerium docendi Euangelium, et sacramenta a Christo instituta administrandi, iuxta uocationem. Cumque scriptum sit de filio Dei, Ascendit, dedit dona hominibus, Prophetas, Apostolos, pastores & doctores: precamur ardentibus uotis, ut sue Ecclesie gubernatores det idoneos & salutaris: ac efficiat, ut huius iam ordinati ministerium sit efficacax & salutare. Ipsum etiam N. & suam Ecclesiam hortamur, ut curet Euangelium Dei pure & fideliter conseruari & propagari. Nam hoc officio Deus precipue se coli postulat, sicut inquit Christus: In hoc glorificatur pater meus, ut fructum copiosum feratis, et fratis mei discipuli. Et hac luce reuera manet Ecclesia, & aderit in ea Ecclesia Deus, dabit uitam eternam inuocantibus ipsum, & opitulabitur in erumnis huius uitae. Ibi enim adest & exaudit Deus, ubi ipsius Euangelium uere sonat, sicut scriptum est Ioannis 15. Si manseritis in me, & uerba mea in uobis manserint, quicquid uolueritis, & petitis, fiet uobis. Date Vitenberge, &c.

S. D. lecturis has literas.

Hic peregrinus Gubertus Hugonius, modestè  
apud

apud nos hac tota hyeme uixit. Narrat se docuisse linguam Latinam & Græcam in scholis, & scribit solutam orationem & carmen Latine. Causam se honestam peregrinationis habere inquit, quod impiam tyrannidem & furiam Poli & Vuintoniensis adprobare noluerit: quorum alter, uidelicet Polus, scripsit: Si Caesar cum exercitu in ipso freto Helle-sponti iam esset cum Turcis præliaturus, se uelle eum hortatorē esse, ut omisso Turcico bello, rediret ad delendos Lutheranos. Quid potuit dici furiosius? Huius igitur Gutberti uirtus laudanda erit, quod in exilio uiuere maluit, quam quoquo modo talibus tyrannis assentari. Ac decet honestos uiros, & propter honestam causam exulantes, hospitalibus officijs iuuare. Cogitemus de communi exilio generis humani, quod immortalem uitam, ueram scilicet patriam propter peccatum amisimus: ad quam tamen reducimur per filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum, qui exul propter nos fuit. Cogitemus & de inconstantia fortune hominum, & simus officiosi erga exules. Date anno 1556. Die uerni æquinoctij, quo tempore cometam terribilem flagrantem uidimus, postea celeri motu ad Arcton prouectum. Deus leniat publicas & priuatas calamitates.